1

证券代码：600120              股票简称：浙江东方              编号：2018-007

浙江东方集团股份有限公司

关于下属子公司向关联方出售房产的关联交易公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述

或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

重要事项提示

● 本次关联交易系公司下属子公司湖州国贸东方房地产有限公司（以下简称

“湖州国贸房产”）向关联方浙江省浙商资产管理有限公司（以下简称“浙商资

产”）出售其开发的湖州仁皇柏翠庄 1 号楼，并依照市场价格进行装修，本次交

易总价为 6100万元。

● 本次无须提交公司股东大会审议。

● 过去 12 个月内，除日常关联交易外，公司与关联方浙商资产存在其他关

联交易，系 2017年 6月公司出资 1,590.37万元向浙商资产收购其持有的浙江般

若理财服务中心有限公司 100%股权。

一、关联交易事项概述

经董事会审议，同意公司下属子公司湖州国贸房产向关联方浙商资产出售其

开发的湖州仁皇柏翠庄 1号楼。本次交易以国众联资产评估土地房地产估价有限

公司出具的《浙江省浙商资产管理有限公司拟实施房地产收购涉及的湖州市仁皇

柏翠庄 1号楼市场价值评估项目资产评估报告》（国众联评报字【2017】第 2-1246

号）中的评估价值 5498万元为主要依据，经协商确定房产成交价 5480 万元；同

时，按浙商资产提交的装修交付方案，湖州国贸房产将依照市场价对交易房产进

行装修，装修费用不超过 620万。两项合计，本次交易的最终定价为 6100万元。

浙商资产系公司控股股东浙江省国际贸易集团有限公司（以下简称“国贸集

团”）的全资子公司，符合《上海证券交易所股票上市规则（2014 年修订）》（以

下简称上市规则）10.1.3 之（二）中规定的关联法人情形，本次交易构成关联交

易。本次关联交易金额为 6100 万元，未达到公司最近一期经审计净资产绝对值

的 5%，根据《上市规则》10.2.5 条的规定，本次交易无需提交股东大会审议，

不构成《上市公司重大资产重组管理办法》规定的重大资产重组。本次交易前的

 2

过去 12个月内，除日常关联交易外，公司与关联方浙商资产存在其他关联交易，

系 2017年 6月公司出资 1,590.37万元向浙商资产收购其持有的浙江般若理财服

务中心有限公司 100%股权。

二、关联方简介

浙商资产成立于 2013 年 8 月 6 日，注册资本 27.18 亿元，法定代表人孙建

华，企业类型为有限责任公司（非自然人投资或控股的法人独资），住所地为杭

州市西湖大道 193号 301室。经营范围为：参与省内金融企业不良资产的批量转

让业务（凭浙江省人民政府文件经营）。资产管理，资产投资及资产管理相关的

重组、兼并、投资管理咨询服务，企业管理、财务咨询及服务。国贸集团持有其

100%股权。

浙商资产的主要财务数据如下：截至 2016 年 12 月 31 日，浙商资产资产总

额 1,885,381.55 万元；资产净额 523,861.48 万元；2016 年度营业收入

146,191.23万元；净利润 43,613.91万元。

三、关联交易标的基本情况

本次交易标的为湖州国贸房产开发的仁皇柏翠庄 1号楼。仁皇柏翠庄项目位

于湖州市吴兴区仁皇山分区 RHS（N）09-3地块，于 2012年 10月开工，2015年

5月竣工交付，总建筑面积 158130.04平方米，住宅销售基本完成，住宅销售均

价 10213 元/平方米。仁皇柏翠庄 1 号楼为该项目内的商业物业，土地使用权面

积 2771.12 平米，土地使用权年限为 2011 年-2051 年，该建筑物地上 3 层、地

下 1层。1号楼物业具体情况如下：

物业 面积 （平方米） 备注

柏翠庄 1#（一楼） 1,064.99 产权

柏翠庄 1#（二楼） 974.72 产权

柏翠庄 1#（三楼） 1,290.92 产权

地上产权面积合计 3,330.63 产权

地下室 1,732.78 附属产权

地下设备层 383.63 附属产权

总计面积 5,447.04

四、关联交易的定价情况

2017年 11月，国众联资产评估土地房地产估价有限公司（以下简称“国众

联”）对本次交易标的进行了评估，并出具了《浙江省浙商资产管理有限公司拟

实施房地产收购涉及的湖州市仁皇柏翠庄 1 号楼市场价值评估项目资产评估报

 3

告》（国众联评报字【2017】第 2-1246 号）。根据市场法评估方法，国众联选

取了在用途、交易日期、交易方式、区位状况、实务状况等方面与仁皇柏翠庄比

较接近的三个项目（龙溪北路 233号、金世纪铭城和金宸花园）一层沿街商铺的

销售价格进行参考，同时结合层高、修正楼层、面积及评估师经验等因素，计算

得到柏翠庄 1号楼一层单价为 18273元/每平米，二层单价为 11877元/每平米，

三层单价为 10050 元/每平米，负一层单价为 6332 元/每平米。最终，确定的评

估单价为 10858元/每平米，进而得出评估对象评估价值为 5498万元。以评估报

告为基础，经协商确定柏翠庄 1 号楼意向成交价为 5480 万元，另外，按浙商资

产提交的装修交付方案，湖州国贸房产将依照市场价对交易标的进行装修，装修

费用不超过 620万。因此，本次交易的最终定价为 6100万元。

五、关联交易暨对外投资事项的审议程序

公司八届董事会第五次会议已于 2018 年 3 月 2 日审议通过了《关于公司下

属子公司向关联方出售房产的议案》。关联董事蓝翔先生、朱杭烈先生、林平先

生表决时进行了回避，公司独立董事参与了该关联交易议案的表决，均表示同意

并发表了独立意见。本次关联交易事项无需提交公司股东大会审议。

六、独立董事的意见

公司独立董事金祥荣先生、郭田勇先生、于永生先生就此次关联交易发表了

事前审核意见及独立意见, 本次交易有利于公司资金回笼，符合公司逐步退出房

地产业务的发展战略。本次交易定价以国众联资产评估土地房地产估价有限公司

出具的评估报告及市场价为主要参考依据，由双方协商确定，价格公平合理，不

存在损害公司及其他股东特别是中、小股东的利益的情况。公司董事会在审议该

关联交易事项时，关联董事回避表决，审议程序合法，有效，符合《公司法》、

《证券法》等有关法律、法规以及《公司章程》的规定，因此对该项议案予以同

意。

七、本次关联交易的目的及对公司的影响

本次湖州国贸房产将柏翠庄 1 号楼整体出售给浙商资产，有利于加快仁皇山

项目的收尾进程，有利于资金尽快回笼，符合公司逐步退出房地产业务的发展战

略。

八、备查文件目录

 4

1、董事会决议；

2、独立董事事前审核意见及独立意见。

特此公告。

                                       浙江东方集团股份有限公司董事会

2018年 3月 3日